

Przedpłata w Krakowie:
 rocznie zhr. 16.—
 kwartalnie „ 4.—
 miesięcznie „ 1.35
 za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie „ 5.—
 miesięcznie „ 1.75
Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2.—zł., w innych krajach Europy 2.20 zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświątecznych, o godzinie 10 rano,
 w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wiersza w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.
 w „Nadstawem“
 Wiersz zwykły 20
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inserat w upolnomocnion /
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcyi nie zwraca
 Kadr smiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcyi Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

O ugodzie z Węgrami.

II. Znając treść wszystkich przedłożeń rządowych, odnoszących się do ugody z Węgrami, musimy nabrać przekonania, iż strona finansowa ugody, będąca wyrazem polityki skarbowej rządu jest ze względów społecznych bardzo niebezpieczna.

Zaprzeczyc się nie da, iż z powodu zamierzonej regulacji płac urzędników, jakoteż znacznego podwyższenia etatu urzędników, również i z powodów podwyższenia płac gażystów wojskowych, wydatki państwowe znacznie się wzmożą, tem bardziej, skoro, wprawdzie bez podania terminu, rząd uznaje konieczność zniesienia loterii liczbowej i stempla dziennikarskiego. Pomimo to bardzo dziwną musi się wydawać propozycja rządu pokrycia potrzebnych na te cele 50 miljonów podatkiem konsumcyjnym; a to tem bardziej, iż rząd sam uznaje konieczność przeprowadzania reform społeczno-politycznej natury.

Dzisiejsza polityka skarbowa, opierając swe dochody przeważnie na podatku od nieruchomości i od artykułów spożywczych, nietylko, iż nie jest w stanie dostarczyć odpowiednich państwu dochodów, ale nadto daje się zbyt odczuwać klasom produkcyjnym, jako prawie wyłącznie opodatkowanym. Wszelkie dalsze podnoszenie podatków w tym kierunku, musi wywołać niezadowolenie tem większe — im bardziej przyczynia się do powiększenia kosztów utrzymania gospodarstwa domowego.

Przyjęcie, jakoby podatek konsumcyjny, dotykając w równej mierze jednostki społeczeństwa, był tem samem najsprawiedliwszą formą rozdziału świadczeń na cele państwowe, mogłoby mieć słuszną, gdyby podatek ten był tak minimalny, iżby konsumenci o szczupłych dochodach zbyt go nie odczuwali. Jeżeli zaś zważymy, iż podatki konsumcyjne są nadto znacznym źródłem dochodów komunalnych, musimy przyznać, że już obecnie suma opłat konsumcyjnych na cele gminne i rządowe zmusza klasy uboższe do ograniczenia się w nabyciu potrzebnej do wyżywienia ilości artykułów. Powoływanie się rządu, iż podatki konsumcyjne w innych krajach są jeszcze wyższe, nie jest trafne, gdyż nie wysokość podatku stanowi o jego uciążliwości, ale zasobność ogółu mieszkańców; a każdy przyznać musi, iż pomiędzy zasobnością społeczeństwa naszego w przeciwstawieniu do Francji lub Belgii porównania być nie może. Twierdzenie, jakoby klasy uboższe miały prawo jedynie do chleba i jakoby cukier, piwo i wódka były artykułami zbytku, dziś utrzymać się nie da, gdyż z postępem oświaty wzmaga się co najmniej w równej mierze wymagania.

Rząd, przyznając przy podatku osobisto dochodowym niejako milcząco, iż powinno być pewne minimum dochodu wolne od podatków, a równocześnie zmuszając ludzi nawet o dochodach poniżej 600 złr. do świadczeń na cele ogólnopństwowe, (w formie podatku konsumcyjnego), staje się niekonsekwentnym; tem bardziej, iż skoro nie posiada żadnego środka prawnego, zapobiegającego sztucznemu wygórowaniu cen artykułów spożywczych przez spekulantów giełdowych, a obciąża niektóre z nich podatkami, sam po części przyczynia się do powiększenia skutków drożyzny, rujnującej klasy uboższe.

Najaktualniejszą jest obecnie kwestja przeprowadzenia reform społecznych, nie tylko pod względem ogólnie politycznym, ale i ekonomicznym. Objawiający się ruch społeczny dąży nie tylko do rozszerzenia swobód osobistych, ale w równej mierze do poprawy bytu materialnego; i właśnie ta druga okoliczność jedna mu sympatje warstw mniej oświeconych. Nie można powiedzieć jakoby ruch ten szerzył się wyłącznie pomiędzy klasami wyrobniczymi; znajduje on licznych wyznawców i wśród inteli-

gencji, jako naturalny skutek postępu idei, będących wynikiem zmieniających się pojęć o zadaniach społeczeństwa.

Socjalizm głoszony z katedry, któremu hołduje przeważna część pracującej umysłowo inteligencji, (świadomie albo bez zdawania sobie sprawy) — posiada wiele wspólnych cech z tak zwanym socjalizmem demokratycznym, który należałoby raczej nazywać agitaacyjnym, albowiem wyraz demokracja czyli władztwo ludu, pozwalałoby przypuszczać, iż władza — jakkolwiek przez lud wykonywana, — byłaby ujęta w pewne jednolite formy, zgodne z wrodzonym poczuciem prawa i zdrowego rozsądku; teorje zaś poszczególnych socjalistycznych agitatorów przypuszczenie to wykluczają. Wspólną cechą obu socjalizmów jest, iż dzielą w pojęciu swem społeczeństwo na dwie klasy: a) produktywną, obejmującą jednostki, przyczyniające się, albo przez pracę i ak lubo przez ściągłą wiedzę zawodową, do wytworzenia potrzebnych dla społeczeństwa dóbr rzeczowych, jakoteż jednostki zajęte we wszystkich instytucjach koniecznych celem popierania cywilizacyjnych zadań społeczeństwa; b) na klasę nieprodukcyjną, składającą się z ludzi, których działalność nie może być policzona do żadnej z poprzednio wymienionych kategorii, którzy jeśli pracują to jedynie celem pomnożenia osobistych zysków, korzystając z uprzywilejowanego stanowiska, jakie im nadaje samo posiadanie procentujących się kapitałów (pieniężnych).

Pomijając kwestję słusności pojęć wyżej cytowanych — jako wyłącznie zależną od sposobu pojmowania stanowiska i praw przyrodzonych, przysługujących jednostce w społeczeństwie — zupełną słusność trzeba przyznać rządowi iż ze względów ogólnopństwowych, postanowił sprowadzić kwestję społeczną na właściwe tory. Biorąc sam inicjatywę reform, tem samem pozbawia niesumiennych agitatorów najskuteczniejszych środków propagandy. Zachwalane bowiem przez wielu środki represyjne na socjalizm zamierzonego skutku odnieść nie mogą — gdyż socjalizm, będąc tworem ducha czasu i krzewiąc się w dziedzinie myśli, siłą fizyczną opanowany być nie może — przeciwnie każdy ucisk, podniecając wrodzony zmysł odporności, doprowadza namiętności do wybuchu, któremu zapobiegać jest zadaniem przewidującej polityki.

Jeżeli rząd sam uznaje, iż akcją społeczno-polityczną musi ująć w swe ręce, powinien być praktycznym i w pierwszym rządzie dążyć do poprawy ekonomicznego bytu klas pracujących by tem samem zapewnić sobie nietylko uznanie ale i wpływ na skrajne a nieoświecone żywioły. Największym błędem byłoby tylko jednostronne rozszerzenie swobód obywatelskich, z pominięciem kwestji równoczesnej poprawy bytu materialnego. Sproletaryzowane społeczeństwo, posiadłszy raz potrzebny wpływ na tok spraw publicznych, użyłoby go w pierwszym rządzie celem wyrównania różnic majątkowych, przy którym to podziale i nagromadzone skarby społeczeństwa, jako owoc cywilizacyjny pracy całych wieków, przypadłyby niepowrotnie. Cała zaś dotychczasowa akcja społeczna rządu natury materialnej, ograniczająca się do ubezpieczeń od wypadków i zaopatrzenia na starość, jakkolwiek w naszym pojęciu wysoce humanitarna — nietylko, iż u klas robotniczych uznania nie znalazła — ale stała się powodem niezadowolenia, gdyż zdolni do pracy szemrzą, iż ukróca się ich zarobek a chorych nikt zadowolnić nie potrafi.

Pierwszym przeto krokiem w celu poprawy bytu materialnego powinno być: niżenie dotychczasowych podatków konsumcyjnych, gdyż zasłanianie się koniecznością wydobycia środków na opędzenie potrzeb państwa, nie powinno się odnosić jedynie do tego źródła. Państwo posiada przecież pole dotychczas za mało eksplloatowane w celach skarbowych, a tem jest zysk

od kapitałów akcyjnych lokowanych w przedsiębiorstwach.

Podatek rentowy od dywidendy, podniesiony do równej stopy, co podatek katastralny, dałby państwu dochody, znacznie przewyższające obecne potrzeby i tem samem umożliwiłby ulgi dla biedniejszych. Przypuszczenie, jakoby kapitały ruchome, pociągnięte do wyższych świadczeń na cele państwowe, uciekały za granicę, do kapitałów inwestowanych w przedsiębiorstwach, zastosowania mieć nie może. Sztucznie wywołanemu popłochowi państwo łatwo zapobiedz może przez upaństwowienie przedsiębiorstw ogólnej użyteczności, społeczeństwo bowiem zaczyna pozbywać się przesady, jakoby tam, gdzie państwo występuje jako kierownik przedsiębiorstwa, intensywność obrotu na tem ucierpiała.

Witold Kotkowski.

O asemityzmie i antysemityzmie.

(Dok.) Przed moim o antysemityzmie artykułem, który był spokojną, lecz słuszną krytyką błędnych zdań pana F. z K., redakcja *Głosu Narodu* dodała kilka słów od siebie, lekceważących *Ruch katolicki*, który nazwała „pisemkiem, dzienniczkiem, nawet nieszkodliwym“. Wreszcie dodać należy że dwie — trzy aluzje ironiczne bez wszelkich epitetów. Oto są wszystkie zbrodnie *Głosu Narodu* względem *Ruchu katolickiego* nie tylko „od pewnego czasu“, ale od przeszło półroczu. Jestem przeciwny wszelkiemu lekceważeniu, wszelkim przytykom, obrażającym szczególnie uczucie religijne, (jak owe „świętoszkowaty“), — polemika powinna być prowadzona spokojnie. Lecz pytam także gdzież w tem wszystkim są owe grubiaństwa i te całe ich potoki, o których mówi *Ruch katolicki*? *Głos Narodu* umie niekiedy używać wyrazów ostrych, nawet grabiańskich, jak: nikczemny, podły lub coś podobnego względem socjalistów, żydów, Niemców, Moskali, gdy na to zasługują, a szczerólnie względem p. Baudoin de Courtenay za jego istotnie nikczemną broszurę, ale względem *Ruchu katolickiego* żadnego podobnie grubiańskiego wyrazu nie użył, — więc jakżeż może tak przesadzać i mówić o całym potoku grubiaństw? *Ruch katolicki* nie jest także bez zarzutu. Pisał o *Głosie Narodu*, że razem z lwowską *Gazetą Narodową* „wziął trybularz i okadza ks. Stojałowskiego ze wszystkich boków“, czyli, że jest jego bałwochwalczy, bezwzględny wielbicielem. Nie jest to grubiaństwem, ani niegrzecznością nawet, lecz jest fałszem i w błąd wprowadzających, którzy nie znają *Głosu Narodu* i nie wiedzą o tem jakie pewne zasadnicze różnice dzielą ten dziennik od ks. Stojałowskiego. Także pisał *Ruch katolicki*, iż antysemitka działalność *Głosu Narodu* polega na szerzeniu „trywialnych żartów“ o żydach. Tymczasem to także nieprawda, bo choć zdarzają się żarty, bywają nieraz poważne i gruntowne w sprawie żydowskiej artykuły. Twierdzenie zaś w nr. 93, iż *Głos Narodu* „ma u siebie obfite zapasy grubiaństw“, fałszywe światło rzuca na działalność tego dziennika; ktoś nie znając go, mógłby pomyśleć, że on rzeczywiście samymi grubiaństwami wojuje. Te słowa większą zawierają w sobie niegrzeczność, niżli wszystkie te, których *Głos Narodu* względem *Ruchu katolickiego* użył. O ile znam *Głosu Narodu*, zdaje mi się, iż jest wcale dobrze wychowanym.

Dziennik ten przyznaje się otwarcie, że jest antysemitycznym, więc według *Ruchu katolickiego* płonie ogniem nienawiści rasowej ku żydom. Przypatrzmy się tedy niektórym faktom. Oto w Krakowie zaważowało miejsce nauczycielki w jakiejś szkole ludowej, — było dwie kandydatki, jedna żydówka, druga katoliczka. Magistrat daje miejsce żydówce, katoliczkę z kwitkiem odprawia. *Głos Narodu* oburza



szowy ma dotąd zetrąną kwotę nieznaczną, a z dalszych składek całego kraju — jak się zdaje — tak wielkiej sumy nie zbierze, więc prawdopodobnie resztę kosztu tego pomnika opłaci rada miasta z funduszu gminy. Pomnik Kościuszki stanie przed gmachem sejmowym w ogrodzie miejskim, a dla pomnika Słowackiego zarezerwowano miejsce przed nowym teatrem na wałach Hetmańskich, na których także, na przeciw placu św. Ducha, stanie Scbieski. Ujękcie mu, jak wiadomo, wyznaczono już miejsce na ulicy Akademickiej przed kasynem. Dotychczas tylko nie postanowiono jeszcze miejsca dla posągu Głuchowskiego.

Żydzi na bicyklach. Ponieważ lwowski klub cyklistów nie przyjmuje żydów do swego grona, postanowili żydzi, uprawiający ten sport, założyć klub własny. I owszem.

Nowe blankiety wekslowe z dniem 1 lipca br. wejdą w życie. Ważność obecnych ustaje z dniem 1 listopada b. r. Nowe blankiety drukowane będą także po polsku, czesku i słowacku. Z dniem 1 lipca pojawią się także nowe asygnaty kupieckie.

Wiadomości z prowincji. W Łanucie 4 b. m. obserwowano rzadkie zjawisko. Około godziny w pół do 11 wieczorem ukazała się w stronie północno-zachodniej piękna wyjątkowa tęcza, która trwała przeszło godzinę. — W Tarnopolu — jak donosi *Kurjer lwowski* — zrzadzono urzędnika banku hipotecznego kniazia Tadeusza G edroycia za sprzeniewierzenie kilku tysięcy złr. na 8 miesięcy ciężkiego więzienia. — Dr Aleksander Wajecowicz, właściciel realności w Międzybrodziu koło Sanoka, wybudował własnym kosztem okazałą cerkiew z twardego materiału, plebanję i szkołę, wszystko w Międzybrodziu. Sama cerkiew kosztowała 10.000 złr. — „Przyjaźń” tarnopolska poświęcała swój sztandar ubiegłej niedzieli. Wieczorem odbył się w sali „Sokoła” wieczorek deklamacyjno-muzyczny z zajmującym odczytem o „Stanie rzemieślniczym w wiekach średnich”. — W Drohobyczu, w tych dniach, w samym rynku napadła gromada bezczelnych żydowskich szmajgelesów, powszechnie cenionego profesora B., obrzucając go gradem obelg i gróźb. Tłumy żydostwa towarzyszyły tej brutalnej napaści sztycherkami okrzykami uznania. Policie była — niewidzialna! — W Kątach, ks. Franciszek Prezentkiewicz katecheta z Krakowa pobłogosławił związek małżeński między p. Stanisławem Dobrowolskim, właścicielem cukierni w Krakowie, a panną Wincentyną Kwocińską, córką poborcy podatkowego. Z Czerniowca donoszą, iż ubiegłej nocy jeden z podurzędników kolejowych, nazwiskiem Karol Putzlacher, na stacji Milezowice na Bukowinie zarżnął nożem maszynistę Zrębrowicza. Blizszych szczegółów brak, według wszelkich danych jednak zbrodnia ta ma podkład erotyczny.

Z Warszawy piszą do nas: Znany krytyk Wł. Bogusławski obejmuje na stałe stanowisko recenzenta teatralnego w *Kurjerze Warszawskim*. — Myśluga nie będzie zaangażowany na przyszły sezon do opery warszawskiej. Przez ubiegły sezon zarobił on 24000 rs. — Apuchtin zachorował niebezpiecznie na zapalenie płuc. — Politechnika tymczasowo mieścić się będzie w posesji p. Jana Blocha, na rogu ulicy Marszałkowskiej i H żej. Ponieważ obecnie są tam koszarzy, komitet politechniczny będzie musiał wydać w ciągu lat trzech 40.000 r. na wynajęcie dla wojska pomieszczenia. — W pułku huzarów gwardyjskich służy syn Don Carlosa, Don Jaime Bourbon, którego niedawno z Kiszyniewa przeniesiono do Warszawy. — W sobotę odbyło się pończ-nie kamienia węgielnego pod domy dla robotników. — Ministerjum finansów obraduje nad ustawą giełdową dla Łodzi. Księgi i korespondencja z instytucjami, a nawet z osobami prywatnymi, mają być prowadzone po rosyjsku. Obrady będą prowadzone po polsku, sprawozdania muszą być drukowane po polsku i po rosyjsku. Jest to, zdaje się, stały szablon, według którego rozwiązywana będzie kwestja języka w naszych instytucjach. Dobre i to! Hurko postawiłby zandarm, kt ryby kolbą tłukł każdego, ktoby po polsku w murach jakiejś instytucji śmiał się odezwać.

Kroniczka poznańska. Wobec zbliżających się wyborów do parlamentu wre na dobre gorączka wyborcza tak w mieście jak i na prowincji. Akcja komitetu centralnego dość kunktatorska, ludowcy zaś stawiają śmieszny kandydaturę szewca Fr. Andrzejewskiego, który nawet językiem niemieckim niewłada i nieodzyna się zbyt niską inteligencją. Dziwna jak wobec wrogiego usposobienia Niemców, sprawę tak ważną, jak wybór odpowiedniego obrońcy naszych praw i przywilejów w parlamencie lekko traktują Polacy. — Przed tutejszym sądem ławniczym stawali onegdaj dwaj dyrektorowie Banku ziemskiego pp. Teodor Kalkstein i Aleksander Chrzanowski, oskarżeni o to, że zapóźno nadesłali rejencji sprawozdanie z czynności Banku w r. 1897 a nadto, że sprawozdanie to było przedstawione wyłącznie w polskim języku. Każdy z oskarżonych skazany został na 15 marek. — Nadburmistrz Witting, gorliwy krzewiciel niemieczyny, marzy o budowie nowego teatru niemieckiego kosztem 1 miliona marek, tudzież o utworzeniu w Poznaniu niemieckiego muzeum i t. zw. „Ve-reinshaus”. Warto p. Wittingowi przypomnieć, że

jest głową miasta przeważnie polskiego, gdzie się nieostoi niemiecka kultura. — Miasto nasze otrzyma wkrótce oświetlenie elektryczne. — Pięciu aptekarzom Pclakom, którzy kupili apteki w Poznańskim, rejencja postawiła za warunek koncesji, aby sztydly aptek miały napisy tylko w języku niemieckim. — Wiele Jankowo nabyła komisja kolonizacyjna za 430.000 marek. — Pani Augusta Hecht, wdowa po rektorze szkoły obywatelskiej, zmarła onegdaj w Wrocławiu, zapisała Poznaniowi 6 000 marek na rzecz ubogich dzieci szkolnych. — Teatr wyjeżdża dziś do Iowrocławia, gdzie zabawi do połowy maja.

Tegoczesny król Lear. Niedawno temu stawał przed sądem dla spraw cywilnych w Budapeszcie pewien starowina, jako oskarżyciel swych trzech córek, które nie chciały go wspomagać. Skarżył się, że je wychował, jak tylko mógł, a teraz one nie chcą go utrzymać, kiedy się stał do wszelkiej pracy na starość niezdolnym. Jego córki zaś, a względnie jego zięciowie usprawiedliwiali się, że sami będąc ubogimi, nie mogą brać taki go ciężaru na siebie. W toku rozprawy świadczyli jednakowoż, iż wspólnie będą się starali o utrzymanie teścia. Jeden przyrzekł że da mu całkowite utrzymanie, drugi obowiązał się dać mu mieszkanie. Ostatni zięć, który się pojawił w liberji jakiegoś państwa, w ten sposób przemówił: „Wysoki sądzie! Ubranie, które noszę na sobie, jest własnością mojego chlebobdawcy, wskutek czego nie mogę mu takowego podarować; innego nie stęty nie posiadam. Jeżeliby zaś koniecznie do tego przyszło, sz-bym i ja coś staremu dać miał, w takim razie dałbym mu z największą chęcią napowrót jego córkę, a moją żonę.” Pismo węgierskie, z którego czerpiemy powyższe zdarzenie, nie podaje, jaką minę zrobili członkowie Trybunału, usłyszawszy tego rodzaju propozycję.

HUMOR

Mówią na prokuratora,
Ze postępuje niegrzecznie,
To sprostować wielka pora,
Bo tak mówić niedorzecznie.
Najgrzeczniejszym on na świecie,
Wszystkich siedzieć prosi przeciw.

Wspaniałe sonet posłałem
Zosi, co piękność ją zdobi,
A wieczór sam się wybrałem
Pod okno, widzieć, co robi.
Ojciec do fajki nakłada
Tyton z powagą fajczarza,
Zosia rączkami układa
Mój sonet w formę wachlarza.
Za gorset włoży go mała,
Myślałem i wielce ją chwalił;
Lecz ona sonet podała
Ojcu — by fajkę zapalił.

Świat wspaniały, piękny, duży
Ciągłem źródłem jest mężczyźni.
Bo bez kolew nie ma rózy,
A posagu bez małżeństwa.

Gdyby Stwórca stworzenie świata powierzył był jakiejś komisji, świat do dnia dzisiejszego nie byłby stworzony.

Z KRAJU.

Nowy Sącz d. 5 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Jeszcze stów kilka o zdziwieniu obyczajów. — Komitet ścisły mickiewiczowski. — Pierwszy maja. — Uroczystość Konstytucyj 3 maja.

Przed kilku miesiącami wspominałem w korespondencji o zdziwieniu obyczajów chłopców w sądeckim powiecie, a mianowicie w wioskach: Żbikowice Stańkowa, Wronowice i Jakubkowice. W tym względzie stosunki bynajmniej się nie poprawiły, ale to trostwa, rozboje i szacowania przejeżdżających w dniu świąteczne powtarzają się bez ustanku. Już małe chłopaki, widząc przykład zgubny ze strony rodziców, zaprawiają się zawczasu do rozbojów. Smutny to fakt, że się nic nie robi w tym kierunku podniesienia moralności tych zdziwionych gniazd zbójcekich — a w pierwszym rzędzie spada ciężka odpowiedzialność przed Bogiem i społeczeństwem na odpowiednie organy rządowe i na tych, którzy przypatrując się tym rozbojom, znoszą je ze stoiczną obojętnością. Aby usunąć tę zarazę moralną, należy w pierwszym rzędzie ustanowić w tych gniazdach zbójcekich postępek zandarmierji — rząd więc musi przyjść z pomocą Kościółowi, Kościół zaś ma święty obowiązek wpłynąć na umoralnienie ludu przez misje w tych miejscowościach. — Trzecie wreszcie, i to najważniejszym środkiem zaradczym jest usunięcie z Jakubkowice karczm, tuż parę kroków od kościoła oddalonej, dokąd chłopstwo po nabożeństwie wprost zdąży z kościoła i w niej rozpija się. Wiemy przecież, że właściciel karczmy jest człowiekiem zacnym i uczynnym, jest dobrym katolikiem, tem bardziej więc ma-

my prawo żądać od niego, aby w interesie religijnym i humanitarnym wyrzekł się tych korzyści z karczmy, może zaś tę stratę powetować przez zaliczenie na tem miejscu Kółka rolniczego. Reasumując więc wszystko, co powyżej powiedziałem — odzywam się do wymienionych instytucyj w imię dobra Kościoła i dobra społecznego, aby na serio zajęli się umoralnieniem zdziwiałego chłopstwa — w przeciwnym bowiem razie będziemy szukali innych sposobów, aż wreszcie stanie się zadość naszej prośbie.

Z końcem ubiegłego miesiąca zwołał komitet ścisły mickiewiczowski p. Głębocki, marszałek powiatu sądeckiego, celem wyznaczenia dnia i programu uroczystości mickiewiczowskiej. Zbrane grono członków powyższego komitetu uchwało dzień 26 maja na odbycie się uroczystości mickiewiczowskiej w Nowym Sączu; po wsiach zaś i po miasteczkach okręgu sądeckiego odbędzie się ta uroczystość w dowolnie obranych przez lokalne komitety dniach. W dniu 26 maja, zbióraj się delegacje w Nowym Sączu a po budka ranna oznajmi mającą się odbyć uroczystość. Nabożeństwo solenne odprawi się w kościele parafialnym o godzinie 10 rano z kazaniem. Po nabożeństwie uda się procesja na rynek, gdzie przed ratuszem wypowiedzą mowy reprezentanci wszystkich warstw naszego społeczeństwa. Następnie odbędzie się wmurowanie tablicy w szkole nowobudowanej się męskiej wydziałowej, która będzie nazywała się szkołą Mickiewicza. Tu również będzie kilka mów. Po południu ma się odbyć festya ludowa, na którym skreśli się żywot Mickiewicza w sposób przystępny. Wieczorem odegra młodzież gimnazjalna „Konfederatów Barskich”. W czasie tej uroczystości rozdawane będą ludowi portrety poety i egzemplarze „Pana Tadeusza”. Wieczorem będzie całe miasto iluminowane.

Pierwszy maj przeszedł u nas spokojnie; robotnicy z muzyką obchodzili go wieśnią a po południu urządziła „Siła” zabawę z tańcami w ogrodzie Rosenwassera. Wieczorem przy ówźwiękach muzyki powrócili do miasta gdzie w lokalu „Sity” zabawiali się zebrani towarzysze i towarzyski.

W dniu 3-go maja nie było ważniejszych manifestacyj narodowych, ale za to „Sokół” urządził 7 maja uroczysty wieczór z obszernym muzyczno-wokalnym programem.

W dniu 4 maja odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój śp. cesarzowej Aany. W nabożeństwie wzięli udział reprezentanci wszystkich dykasteryj urzędniczych i wojskowych, oraz młodzież szkolna.

Korab.

Ze świata sztuki i literatury.

* Ile razy wsłuchujemy się w piękną partycję Nicolai'a „Wesołe kobiety z Windsoru” — wznasta w nas żal za kompozytorem, któremu śmierć przedwczesna nie pozwoliła widzieć na scenie dzieło będące chlubą jego imienia i mimo lat 50 stanowiące dotąd ozdobę repertuaru operowego. Żadna z napisanych poprzednio przez Nicolai'a partycyj nie cieszyła się długim życiem i trzeba było dopiero komedji Szekspira strojne w bogactwo fantazji, w skarby szczerego humoru oraz dowcipu, aby wzmogła się w kompozytorze siła twórcza i pobudziła go do stworzenia dzieła, być może nie konieczne wolnego od wpływów szkoły włoskiej i francuskiej, ale posiadającego wszystkie niemal zalety opery komicznej wyższego stylu, jak: szlachetność, śpiewność i wdzięk melodji, a wreszcie lekkość, humor, przejrzystość. Krótko mówiąc muzyka „Wesołych kobiet” to muzyka nie tylko dystygowana, wolna od banalności i grubych efektów, ale także opracowana z niepospolitą znajomością środków wokalnych, orkiestrowych i w dwóch zwłaszcza rolach Falstaffa oraz pani Ford podająca artystom wdzięczne pole do popisu.

Niestety jednak dzieła sceniczne, należące do wyższego rodzaju komizmu, wymagają jednocześnie i dobrych śpiewaków i przedstawiania opartego na wykwintnym dowcipie, któryby umiał natrafić na właściwy ton opery „buffa” i podniósł ten rodzaj prawdziwie wdzięczną grą, życiem i humorem.

Ne odznacza się też wprawdzie opera Nicolai'a w interpretacji artystów opery lwowskiej objawami wyższego artyzmu, w każdym jednak razie przedstawienie świadczyło o staraniu całego personelu wykonawczego oraz reżyserji, która w połączeniu z kierownictwem technicznym wyposażyła operę, w wcale ładną wystawę.

Jak wiadomo, „Robert djabel” był pierwszą operą, która imię Meyerbeera po świecie rozniósła, ale może nie wszystkim znany jest szczegół, że owiany romantyzmem Weberowskiego „Freischütz” — twórca przedstawionej wczoraj u nas partycji pisał „Robert” z przeznaczeniem dla teatru opery komicznej w Paryżu i dopiero, gdy siły okazały się tutaj nie odpowiedne do godnego przedstawienia dzieła, kompozytor przeniósł je na scenę teatru Wielkiej opery. Oczywiście ta zmiana gruntu musiała spowodować potrzebę przeprowadzenia także pewnych zmian w bu-

Pierwsza komunija św. Pamiątkowe obrazki i książeczki, różańce i medaliki od najwykniejszych do najwykintniejszych w wielkim wyborze po najtańszych cenach poleca KSIĘGARNIA KATOLICKA 1465 Dra Władysława Miłkowskiego W KRAKOWIE

Wełniane, jedwabne i fantazyjne MATERIE NA SUKNIE GOTOWE ŻAKIETY, OKRYCIA i KOSTIUMY poleca na sezon wiosenny i letni 949 8 8 Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 13. PRÓBKI NA ŻĄDANIE. CENY PRZYSTĘPNE. Zamówienia na konfekcję damską wykonywuje Magazyn punktualnie.

Mam na składzie kilkanaście przebranych, ślicznych fortepianów do wynajęcia — wględnie sprzedania za jakakolwiek cenę. 1523 4 10 B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.

Wielka sposobność taniego kupna!!! W Krakowie przy ul. Szeńskiej pod L. 15 Bazar B. Lipińskiego zostaje zwinęty. Można się targować. 1559 Dom parterowy z ogrodem, w Wieliczce, tanio do sprzedania. Wiadomość u p. Maryi Krapowej w Wieliczce. 1 63 1 1

Smierć myszom! Smierć szczurom! Jedyna niezawodna TRUCIZNA na szczury, myszy domowe i polne. Wszystkie wszystkie dotychczas w tym celu używane, działają tylko na gryzenie (głires) szczur — mysz — królik, a ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p. nieszkodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastawienie jego proste, skutek zdmiewający. Wysyłki w paczkach po 30—60 ct. i 1 zlr. pocztą o 10 ct więcej (za list ach. i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt. Skład i laboratorjum przetw. chem. JANA MICHIKA, mag. farm. w BOCHNI. 1 Kłg. t. 200 2 zlr., 4 1/2 Kłg. zlr. 750. 1461 Składy w większych aptekach i droguerjach.

Firma chrześcijańska. Ważne dla osób przejeżdżających do Zakopanego i napowrót. Zawiadamiam P. T. Publiczność, że z dniem dzisiejszym otworzyłem dla wygody P. T. Publiczności koncesyjonowany dom spedycyjny w Chabówce dworzec. Zarazem upraszam dla uniknięcia pomyłek, a prziem dla zależnego pospiesznego załatwienia, wszelkie posyłki adresować dokładnie pod moim adresem. Polecając się łaskawej pamięci 1423 3 3 z uszanowaniem A. Sołtykowski w Chabówce.

Firma chrześcijańska. 1442 2 10 Iwoniecz Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicji Stacja kolei Państwowej. Woda: Szczawa słona, jod i brom zawierająca. Prócz tego znakomite kąpiele mineralne, borowinowe tudzież obojętne ciepłe i zimne w osobno urządzonych łazienkach hydropatycznych. Woda Iwonieczka jest z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego łatwo strawna i przyjemna do picia. Tak woda iwonieczka świeżego czerpania, jako też sól iwonieczka, znakomity środek do kąpiele domowych dla osób skrofulicznych jest do nabycia w aptekach, składach wód mineralnych, tudzież wprost w Dyrekcji Zakładu. Lekarze: Dr Kl. Dębicki, lekarz zakładowy i Dr Rościszewski.

MAGAZYN MOD pod firmą 1307 9 12 JANINA Kraków, ul. Szewska I. II p., poleca na sezon wiosenny w wielkim wyborze Kapelusze słomkowe i tiulowe, Modele paryskie i wiedeńskie, Kapotki dla starszych Pań i dzieci — Kwiaty, Fasony, Pióra, — Przyjmuje Kapelusze do ubierania, Pióra do fryzowania. — Ceny możliwie niskie.

Parcela budowlana obejmująca 172 □ sążni, przy ul. nad Rudawą, bardzo tanio, tylko po 55 złr. za 1 sążeń □ do sprzedania tylko katolikom. 1560 Wiadomość bliższa w Magazynie przyborów kościelnych Stanisława Przybylskiego Kraków, Rynek A-B.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie. do L. 19.770/IV.

Rozpisanie dostawy. Podpisana c. k. Dyrekcja zamierza w drodze ofert rozdać dostawę, poniżej wyszczególnionych materiałów na czas od 1-go lipca b. r. do końca czerwca 1899 roku, a mianowicie: Tuszyczki twardego w laseczkach 300 kg. Oleja mineralnego do wozów 30.000 „ „ „ lokomotyw 50.000 „ „ „ specjalnego do cylindrów lokomotyw. 35.000 „ Smarowidła stałego 4.000 „ Nafty 300.000 „ Oleja 2.800 „

Woda: Szczawa słona, jod i brom zawierająca. Prócz tego znakomite kąpiele mineralne, borowinowe tudzież obojętne ciepłe i zimne w osobno urządzonych łazienkach hydropatycznych. Woda Iwonieczka jest z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego łatwo strawna i przyjemna do picia. Tak woda iwonieczka świeżego czerpania, jako też sól iwonieczka, znakomity środek do kąpiele domowych dla osób skrofulicznych jest do nabycia w aptekach, składach wód mineralnych, tudzież wprost w Dyrekcji Zakładu. Lekarze: Dr Kl. Dębicki, lekarz zakładowy i Dr Rościszewski. Położenie Iwonieczy przeszło 400 mtr. nad p. m. wśród lasów szpilkowych, śliczne spacer. Zakład posiada przeszło 600 pokoi wygodnie i porządnie urządzone. Apteka zaopatrzona w wszelkie wody mineralne. Na rok bieżący miejsca spacerowe znacznie rozszerzone, łazienki borowinowe nowe z komfortem urządzone. Droga od stacji kolejowej do Zakładu nowa, pierwszorzędną. — Kościół w Zakładzie, Msza św, codziennie. Zakład gimnastyczny. Doskonała muzyka zakładowa. Poczta i telegraf w miejscu. Oświetlenie elektryczne. Sezon od 20-go maja do końca września. W I. sezonie (do 20 czerwca) i III. (od 20-go sierpnia) mieszkania znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na mocy świadectwa ubóstwa udziela się w I. i III. sezonie. — Wszelkich wyjaśnień udziela najchętniej Zarząd Zakładu, Dyrektor Zakładu Dr. Rościszewski.

Realność tuż przy mieście, dom murowany, budynek, 3 1/2 morga gruntu, inwentarz żywy i martwy, 200 drzew owocowych szlachetnych, szparagi, truskawki, inspelcia, s powodu wyjazdu zaraz do sprzedania. Wiadomość w Dziale inserat. „Głosu Narodu“ p. l. 1232. 1232 12 12

Emeryt przyimie administrację kamienicy, Zarządu kąpielowego lub czynności kancelaryjnych tak w polskim jak niemieckim, w razie potrzeby za kancją Adres pod A. B. 1561 do Działu inserat Głosu Narodu Kraków. 1561 1 2

Blizsze szczegóły podają formularze ofertowe, które tak samo, jak ogólne i szczegółowe warunki dostawy mogą być przegladnane, a względnie ożymać (dla zamiejscowych) przez listami portu) u podższej c. k. kolejowej Dyrekcji (oddział mechaniczny). Oferty napisane na przeznaczonym do tego formularzu, należy ostemplowane i zaopatrzone napisem: Oferta na dostawę materiałów do oświetlenia i smarowania należy wniesić do c. k. kolejowej Dyrekcji w Krakowie najpóźniej do 12-tej godziny w południe, dnia 30 maja br. Ceny materiałów, włącznie z opakowaniem należy podać franco jednej ze stacyj kolei państwowych. — Odnosząc się do oferty próbki należy nadesłać w osobnym opakowaniu, opłatnie, w ilości wystarczającej do wykonania prób i w dwóch egzemplarzach. Dostawa wszystkich materiałów ma nastąpić w przeciągu czasu od 1-go lipca b. r. do końca czerwca 1899 r. w miarę potrzeby na podstawie częściowych zamówień. Każdemu oferentowi przysługuje prawo być osobiście obecny przy komisijnem otwarciu ofert, które nastąpi 31 maja b. r. o godzinie 9 tej przed południem. Podpisana c. k. Dyrekcja kolejowa zastrzega sobie prawo przyjęcia oferty na całą ilość oferowanego materiału, lub też tylko na część takowego, jakoteż i zupełnego niez uwzględnienia tejże. Oferty wniesione po wyż wymienienym terminie, albo niez neodpowiadające warunkom niniejszego rozpisania, nie będą uwzględnione. W Krakowie, dnia 10 maja 1898. C. k. Dyrekcja kolei państwowych. (Przedruk nie będzie płacony). 1398

Parcele 260 sążni, narożnik dwóch ulic, 35° frontu, z domem przynoszącym 500 złr. dochoodu ma po 20 sążeń za gotówkę do sprzedania, lub na zamianę z realnością w Krakowie z dopłatą 3 do 4.000 złr. Jan Strycharski Dział inseratowy Głosu Narodu. 1351

Nauczycielka muzyki uczennica konserwatorium warszawskiego, także prof. Paderevskiego, Michałowskiego, poszukuje lekcji, godźina 150 złr. Może dawać także w zamian za lekcję jednego z nowożytnych języków. Totalowa 16 I pła na lewo. 1564

Pensdorpa czyste holandskie Cacao. Żądając tej w całym świecie ulubionej znakomitej marki, to się jest pewnym otrzymania dobrego czystego Cacao, niezwykle pożywnego i bogatego, w części zastępującego mięso. 405

Handel W. C. Angelusa w Krakowie, Grodzka 2 wysprzedaje po zniżonych cenach świeże i modne: paski damskie, rękawiczki letnie, weloniki, perfumeryje, hafty, roboty ręczne, pończochy i zabawki. 1401 6 6

Osoba starsza znająca się na gospodarstwie powojuje zajęcia w domu inteligentnym, może również opiekować się osobą chora, sędziwą i małotletniemi dziećmi, lub zająć się całem prowadzeniem domu u młodego małżeństwa. Zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Głosu Narodu“ dla A. B. 1553

Cukiernia Krakowska J. DZIĘCIOŁOWSKIEGO 1415 w Nowym Sączu poszukuje UCZNIĄ do praktyki z II kl. gimn. lub 6 kl. wydz. z pożądanego domu, lat 13 lub 14.

Dom murowany i pół morgi gruntu w Zakrzewku jest do sprzedania. Wiadomość: Zakrzewek 37. 1562 1 6 Grunt pod budowę 570 sążni na Zwierzyniecu, po 3 złr. za sążeń do sprzedania. Wiadomość Dębnił (za Wisłą) Nr. 93, czwartki dom za propinacją Tillesa 1557 1 2

Do sprzedania Dom parterowy z ogrodem, w głównej ulicy obok Gimnazjum w Wadowicach. Wiadomość Ignacy Grządział w Podgórzu. 1427 5 5

Folwarczek 1558 Filkurastumorgowy, milę od Krakowa, przy stacji kolei, do sprzedania zaraz, lub zamiany ra realność w Krakowie. Wiadomość ul. Basztowa sklep p. Knapowskiej.

Żądajcie wszędzie tutek cygaretowych „IRIS“ krajowego Towarzystwa, bo te są najlepsze i najtańsze, 1000 sztuk 80 ct. Fabryka ulica Szpitalna 1 18, I-sze piętro w Krakowie. 1435 6 10

Advokat Dr Doboszyński Kraków, Rynek A—B, 39 poszukuje 1435 koncyplenta. Magister farmacji dobrze polecony, poszukuje natychmiast posady. Łaskawe zgłoszenia pod literami A. B 30 Rzeszów, poste restante 1491 2 3

Do sprzedania budow. parcele w Dębniłkach tuż za mostem kolejowym. Nr. 8—254, Nr. 37/2—141, Nr. 37/1—229, razem 624 sążni □. Bliższa wiadomość u właściciela Półwie Zwierzyniec 9. 444

Osoba inteligentna z lepszego domu, posiadająca znajomość gospodarstwa wiejskiego i miejskiego, krawieczyzny i szyciubielizny poszukuje umieszczenia. Zaopiekuje się także dziećmi lub starszą osobą. Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. H. do Działu ogłoszeń „Głosu Narodu“ Kraków Jagiellońska 7. 1495

Fejton używany do sprzedania. Wiadomość Ignacy Grządział w Podgórzu. 1449 3 4

Fortepian Schneidra w dobrym stanie, tanio do sprzedania, bliższa wiadomość w Dziale inserat. „Głosu Narodu“. 1500

PIĘGI Organista w średnim wieku, uzdolniony, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia prosi nadesłać p. adr. F. S. post. rest. Mszana dolna. 1423 W Nowym Sączu Realność z domem i oficynami murowanymi wraz z ogrodem owocowo-jarzynnym, przy dwóch ulicach jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe wyjaśnienia udzieli Antoni Kowalski w Nowym Sączu ul. Długosza. 1487 3 5

Odróżniajcie prawdę od blagi! Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odnawieniem żadna fabryka tutek pozzyczyc się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Suklennica Nr. 26. oraz we wszystkich handlach i trafikach. 1128

Pierwszy browar w kraju systemu gotowania parą Zygmunta Marsa i Baci W LIMANOWY 1547 2 7 wysyła do każdej stacji kolejowej piwo ciemne „Bawarskie“ i jasne „Stołowe“ w beczkach i skrzynkach po 25 butelek.

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych W. BELDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika w Krakowie, Poselska 1. 20. poleca znane ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Mals“. — Przy zakupnie wyraźnie żądać tutki „Noris“ i nigdy nie brać innych podobnych tutek. 1116 Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Mals Numa“, „Mals Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Mals Wallis“, „Mals de Paris“ do tytoni średniomoc. Na tożdanie otrzymam skazy